1

                                                                                                Копия

                                                                    Дело №5-175/22
УИД 16MS0032-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
дата

                                    адрес
Мировой судья судебного участка №7 по Ново–Савиновскому судебному району адрес фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Каришевой Н.В., паспортные данные, гражданки Российской Федерации, неофициально трудоустроенной, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,
установил:
фио дата примерно в время, находясь в квартире ... по адрес адрес, нанесла фио побои, а именно нанесла многочисленные удары в область лица и по разным частям тела, а именно  по спине, рукам,  ногам, чем причинила потерпевшей физическую боль. Согласно заключению эксперта №.../2640 от дата у фио обнаружены телесные повреждения в виде кровоподтеков правой щечной области, левой лобно-височной области, левой подглазничной, щечной и скуловой области, верхнего века левого глаза, носа справа, левого предплечья, правого плеча, правого предплечья, ссадин области носогубного треугольника слева, 3-го пальца правой кисти, грудной клетки справа, кровоподтека с ссадиной области в области левого локтевого сустава. Данные повреждения согласно пункта 9 Приказа Минздравсоцразвития России от дата № 194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как не причинившие вреда здоровью.
фио в ходе рассмотрения дела вину признала, в содеянном раскаялась, суду пояснила, что согласна с тем, что в указанный день она избила свою несовершеннолетнюю дочь причинив ей физическую боль. Очень раскаивается в произошедшем, это для нее урок на всю оставшуюся  жизнь.
Несовершеннолетняя потерпевшая - фио паспортные данные опрошенная в ходе рассмотрения дела в присутствии законного представителя - фио и  педагога фио суду пояснила, что в тот день мама ругала ее за  то, что та не доделала  уроки,  стала бить по различным частям тела, от чего ей было очень больно. Ззатем она выпрыгнула через окно балкона  на козырек магазина. Там пробыла какое то время. Далее пояснила, что ее возили к врачам, которые осмотрели ее, сделали снимки. В настоящее время она живет у бабушки в деревне.
Заслушав фио, потерпевшую - фио, исследовав письменные материалы административного дела, суд приходит к следующему.
Согласно статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административная ответственность наступает за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до сумма прописью, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
При указанных обстоятельствах, суд пришел к выводу, что противоправное деяние, совершенное фио, образует состав административного правонарушения, предусмотренного статьёй           6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нанесение побоев, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Факт совершения фио указанного правонарушения, обстоятельства произошедших событий подтверждаются показаниями самой фио, потерпевшей фио, а также письменными материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении №... от дата, согласно которому фио, дата в время, находясь в квартире 3 корпуса 2 дома 10А по адрес адрес, нанесла фио побои, (л.д.2);
- объяснениями фио из которых следует, что дата примерно в время она начала будить Кристину в школу. После нескольких попыток разбудить дочь, она повысила тон и накричала на нее. Только после этого ее дочь встала, умылась и собралась в школу. Никаких побоев утром дата фио не наносила. Вечером того же дня, в подъезде своего дома она накричала на Кристину, из-за того что дочь снова заговорила о том, что не хочет идти в школу и не хочет делать уроки. В 19 часов дочь села делать домашнее задание. Из-за того, что Кристина ранее не сделала домашнее задание ни по одному предмету, у них возник конфликт. Кристина начала пререкаться, после чего фио ударила фио в область затылка. Ногами она дочь не пинала, так как у нее сломана левая нога. Ударила дочь от безысходности, так как она ее не слушается, грубит, дерзит и не хочет учиться. После удара дочь выбежала с окна балкона на козырек магазина. Спустя некоторое время Кристина зашла обратно в квартиру. Пришла подруга фио – Карина, которая сделала вместе с Кристиной уроки. Все легли спать. На следующий день, дата, Кристина ушла в школу. После школьных занятий дочь с фио на связь не выходила, домой не пришла. В это день дочь ночевала у младшей сестры мужа – Натальи. дата Кристина пришла домой с тетей, чтобы взять учебники. Дочь не хотела оставаться дома. Все сидели на кухне – мама фио, Наталья и Кристина. Кристина ничего не сказав, убежала из дома без верхней одежды и обуви. Так как дочь не вернулась домой, фио позвонила в полицию, на что сотрудники сообщили ей, что Кристина находится в ДРКБ. дата спиртные напитки не употребляла (л.д.3);
- объяснениями фио от дата, из которых следует, что дата  примерно в 6 часов проснулась от того, что ее мама фио, паспортные данные, кричала ей «Вставай!», так как я не могла проснуться, фио много раз ударила ее по ногам проводом от зарядного устройства телефона. После этого она собралась и шла в школу. После школы она поехала к фио на место работы (рынок), чтобы поиграть с другом. Приехав туда она увидела, что мама пьяная. На вопрос мамы о сделанных урока, фио ответила, что сделала их частично. Мама отругала фио Закончив работу они с мамой на такси поехали домой. фио по пути домой начала плакать в салоне такси, так как боялась, что дома мама побьёт ее еще раз. фио разозлилась за это на нее. Зайдя в подъезд, мама схватила ее за волосы и протащила в квартиру. Зайдя в квартиру фио начала бить ее по лицу. Она нанесла ей 10 ударов ладонью правой руки и при этом оскорбляла ее нецензурными словами. Мама так же нанесла ей удары по спине, по рукам, по ногам, при этом говорила, сто «Я тебя родила, я тебя и убью!». Тем самым мама причина ей физическую боль. Чтобы мама перестала ее бить фио вышла через окно балкона на козырек магазина. Там она провела некоторое время, после чего она написал сообщение тете – фио о случившемся. Мама завела ее домой. (л.д.4-5, 16);
- рапортами сотрудника полиции ОП №6 «...» УМВД России по  адрес фио (л.д.6-9, 11-12);
- справкой выданной ГАУЗ ДРКБ МЗ РТ на фио (л.д.20);
- протоколом осмотра места происшествия от дата (л.д.21);
- фото таблицей (л.д.22-25);
- заявлением фио о привлечении фио к административной ответственности за избиение дочери фио от дата (л.д.26);
- объяснением фио от дата, согласно которым, дата в время ей написала сообщение племянница Кристина, дочь ее брата, о том что она на балконе, так как ее избила мама и просила фио не звонить и не говорить об этом ее маме. Причину избиения фио ей не сказала, сказала только что ей больно. фио попросила Кристину зайти домой в тепло.17 дата фио позвонила фио и предложила прийти к ним с ночевкой. Последняя согласилась, ее мать фио тоже была не против этого. дата Кристина хотела снова остаться у нее с ночевой, чтобы отпроситься у мамы Кристины, они вместе пошли к ним домой. Дома были бабушка и мама Кристины. Они начали ругать Кристину. Кристина поняла, что мама не отпустить ее к тете. Из-за этого Кристина не одев верхнюю одежду и обувь убежала на улицу. Все пошли ее искать. Кристина нашлась у одноклассника, родители которого вызвали полицию. (л.д.27-28);
- заключением эксперта №.../2640 от дата, из которого следует, что дата экспертами ГАУЗ «Республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы МЗ РТ» в отношении фио была проведена судебно-медицинская экспертиза, в ходе которой, у фио обнаружены телесные повреждения в виде кровоподтеков правой щечной области, левой лобно-височной области, левой подглазничной, щечной и скуловой области, верхнего века левого глаза, носа справа, левого предплечья, правого плеча, правого предплечья, ссадин области носогубного треугольника слева, области нижней челюсти справа, 3-го пальца правой кисти, грудной клетки справа, кровоподтека с ссадиной области левого локтевого сустава. Данные телесные повреждения, согласно пункта 9 Приказа Минздравсоцразвития России от дата № 194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как не причинившие вреда здоровью. Образовались в результате воздействия тупого твердого предмета (-ов), механизм- удар, сдавление, трение; давность образования повреждений в пределах 2 суток, до момента осмотра судебно-медицинским экспертом, что подтверждается морфологическими особенностями повреждений. Характер и локализация телесных повреждений исключают возможность их одномоментного образования при однократном падении на плоскость из положения стоя. (л.д.34-35);
- сведениями о правонарушениях (л.д.39).
Частью 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Назначение административного наказания, не предусмотренного законом, не допускается.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Нарушений требований статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при составлении протокола об административном правонарушении не усматривается.
Имеющиеся в деле доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей           6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом, оценив в совокупности материалы дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд считает установленным, что фио совершила правонарушение, предусмотренное статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно-наказуемого деяния.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность фио, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность фио, судом не установлены.
Определяя вид и меру наказания, учитывая характер совершенного административного правонарушения, данные о личности фио, согласно которым она ранее к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений не привлекалась, полагает возможным назначить фио наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9,         29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
постановил:
фио привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Реквизиты для уплаты штрафа: Управление Федерального казначейства по адрес (Министерство юстиции адрес), КПП телефон, ИНН телефон, Управление Федерального казначейства по адрес, ОКТМО телефон, сч. 03100643000000011100, Отделение-НБ адрес Банка России//УФК по адрес//Управление Федерального казначейства по адрес, БИК телефон, кор.сч. 40102810445370000079, административный штраф по ст. 6.1.1 КоАП РФ по постановлению мирового судьи №5-175/22, тел. телефон, по протоколу ОП №6 ... УМВД России по адрес, КБК 73111601063010101140, УИН ....
Штраф подлежит оплате в течение 60 дней.
Квитанция должна быть представлена в канцелярию судебного участка.
В случае неуплаты штрафа наступает административная ответственность по статье 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья
(подпись)

Копия верна
Мировой судья

                                           фио